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  KẾ HOẠCH   
Triển khai công tác quản lý, bảo vệ, 

phát triển rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 

 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều Luật Phòng cháy, chữa cháy số 40/2013/QH 13 ngày 21/11/2013;  

Căn cứ Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

- Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

 Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; 

Căn cứ Kế hoạch số 40-KH/HU ngày 29/5/2017 của Huyện ủy Đức Phổ 
(nay là Thị ủy) thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 04/4/2017 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của 
Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng;  

Căn cứ Công văn số 155/UBND ngày 26/01/2022 của UBND thị xã Đức 

Phổ về việc tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn thị xã năm 
2022; 

 Căn cứ Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND thị xã 

Đức Phổ về triển khai thực hiện công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và phòng 
cháy, chữa cháy rừng năm 2022; 

UBND phường Nguyễn Nghiêm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 
công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; PCCCR năm 2022 trên địa bàn phường, 

cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường trách nhiệm người đứng 

đầu của phường về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR; nâng cao 
ý thức chấp hành pháp luật về Lâm nghiệp, Luật Phòng cháy và chữa cháy và Chỉ 

thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công 
tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Tăng cường phối hợp các ban, ngành, đoàn 

thể trong công tác bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR; kịp thời phát hiện, ngăn chặn 
có hiệu quả tình trạng phá rừng, cháy rừng, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do 
cháy rừng gây ra, góp phần phát triển bền vững kinh tế, xã hội, môi trường trên địa 

bàn phường.  
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2. Yêu cầu  

Công tác bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR là nhiệm vụ vừa cấp bách, vừa lâu 

dài, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân. Trong công tác PCCCR 
thực hiện các biện pháp ngăn ngừa là chính, phát hiện kịp thời, xử lý kiên quyết 

mọi vi phạm liên quan đến công tác PCCCR theo đúng quy định của pháp luật. 
Đảm bảo thống nhất trong chỉ đạo, điều hành một cách khẩn trương, kịp thời trước 

các tình huống phá rừng, cháy rừng xảy ra; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng 
cụ, trang thiết bị để kịp thời hỗ trợ, xử lý. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến 

thức, pháp luật về PCCCR gắn với các đợt phát động phong trào toàn dân học tập 
bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào Xây dựng nông thôn mới, phong trào Đại đoàn 
kết toàn dân,…để nhân dân tham gia vào công tác bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR 

ở cơ sở. Xây dựng và triển khai phương án PCCCR theo phương châm “4 tại chỗ”, 
bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế địa phương và yêu cầu công tác phòng, 

chống dịch Covid-19 hiện nay. Tổ chức tốt công tác trực Ban Chỉ đạo PCCCR, 
trực chỉ huy; sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phối hợp chữa cháy rừng 

khi có yêu cầu. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 
12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng. 

2. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các ngành chức năng của 

phường, các chủ rừng về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR 
thuộc phạm vi quản lý. Niêm yết công khai rộng rãi những nội quy, quy định, biển 
báo về công tác bảo vệ rừng, PCCCR ở đường ra vào rừng phòng hộ và khu rừng 

dễ cháy. 

3. Kiện toàn và duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển 

lâm nghiệp bền vững phường, Tổ bảo vệ rừng, PCCCR và phân công nhiệm vụ cụ 
thể. 

4. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm 
nghiệp (họp dân, trực tiếp, lưu động, trên loa phát thanh,…) cho cán bộ, nhân dân, 

chủ rừng biết thực hiện. 

5. Xác định vùng trọng điểm, diện tích rừng có nguy cơ xảy ra cháy; lập hồ sơ 

quản lý, theo dõi cụ thể từng vùng trọng điểm để có biện pháp ngăn chặn và xử lý 
kịp thời. 

6. Xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ, phát triển 
rừng và PCCCR đối với chủ rừng; kiểm tra giám sát việc chấp hành pháp luật về 

lâm nghiệp đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. 

7. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm 
sản. 

8. Thường xuyên theo dõi thông tin cấp dự báo cháy rừng trên các phương 
tiện thông tin đại chúng để phát hiện sớm điểm cháy rừng và có biện pháp triển 

khai hiệu quả; lực lượng, phương tiện, trang thiết sẵn sàng khi có cháy rừng xảy ra 
theo phương châm “bốn tại chỗ”. 
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9. Hướng dẫn chủ rừng lập phương án PCCCR theo quy định pháp luật. Chủ 
rừng chủ động tổ chức lực lượng, phương tiện để chữa cháy kịp thời, hiệu quả khi 

có cháy rừng xảy ra và tự đảm bảo kinh phí hoạt động. 

10. Theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp theo quy định. 

III. TRÁCH NHIỆM BÁO CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG 

1. Trách nhiệm báo cháy 

- Người phát hiện cháy rừng có trách nhiệm thông báo nhanh ngay khi phát 
hiện vụ cháy rừng tới, Kiểm lâm địa bàn, Hạt Kiểm lâm, chính quyền địa phương 

để có biện pháp huy động lực lượng chữa cháy kịp thời. 

- Nội dung thông báo gồm: thời gian, địa điểm cháy; loại rừng, loài cây bị 
cháy; diễn biến và quy mô đám cháy; nhận định các tình huống khẩn cấp; công tác 

tổ chức chữa cháy rừng.  

2. Trách nhiệm chữa cháy 

- Sau khi nhận tin báo, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân phường huy động và trực tiếp điều hành lực lượng, phương tiện thuộc 

phạm vi mình quản lý; báo cáo lãnh đạo cấp trên trực tiếp quản lý hoặc theo yêu 
cầu của cấp có thẩm quyền về tình hình, diễn biến của đám cháy. 

- Sau khi kết thúc nhiệm vụ chữa cháy rừng, tập hợp lực lượng, thu hồi 
phương tiện về đơn vị, phân công lực lượng thường xuyên kiểm tra hiện trường 

tránh việc đám cháy bùng phát trở lại. Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn, các ngành chức 
năng phường phối hợp chủ rừng xác minh nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng; 

xác lập hồ sơ và xử lý theo quy định pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững phường, 

Kiểm lâm địa bàn phối hợp các ngành chức năng của phường tham mưu UBND 
phường thực hiện chức năng quản lý Nhà nước trong lĩnh vực Lâm nghiệp. 

2. Các ngành chức năng của phường theo nhiệm vụ được giao phối hợp Ban 
Chỉ đạo, Kiểm lâm địa bàn thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát 
triển rừng; PCCCR năm 2022 của UBND phường Nguyễn Nghiêm, yêu cầu các bộ 

phận liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, 
báo cáo kịp thời UBND phường để chỉ đạo, xử lý./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã;  
- Phòng Kinh tế thị xã; 
- Hạt Kiểm lâm thị xã; 
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường; 
- CT, PCT. UBND Phường; 
- Lưu: VT, KLĐB. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Văn 
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